



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 2025.01.07.2

Comissão Permanente de Pregão de Horizonte/CE <pregao@horizonte.ce.gov.br>
Para: Licitacao Evve <licitacao@evvehealth.com.br>

23 de janeiro de 2025 às 09:47

Bom dia Sra Cristina Oliveira

Segue abaixo resposta quanto ao Pedido de Esclarecimento:

1-

Resposta: Conforme disposto no item 9.8.7 do edital: A proposta de preços final (consolidada) deverá possuir redução proporcional ao lance ofertado em todos os itens e ou lotes/grupos, conforme critério de julgamento definido.

E também conforme disposto no campo OBSERVAÇÃO:

OBSERVAÇÃO: Não serão aceitas reduções apenas em determinados itens do lote/grupo.

2-

Resposta: O proponente deverá seguir ao disposto no item 9.8.7 do edital bem como as orientações do campo de observações.

3-

Resposta: Conforme disposto no item 9.9.1 subitem 9.9.1.4 alínea "a.1"

a.1. Para efeito de comprovação de sua exequibilidade, podendo-se adotar, dentre outros, os seguintes procedimentos:

- Questionamentos junto à proponente para a apresentação de justificativas e comprovações em relação aos custos com indícios de inexecutabilidade;
- Verificação de acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças normativas em dissídios coletivos de trabalho;
- Levantamento de informações junto aos órgãos públicos competentes;
- Consultas a entidades ou conselhos de classe, sindicatos ou similares;
- Pesquisas em órgãos públicos ou empresas privadas;
- Verificação de outros contratos que a proponente mantenha com a Administração ou com a iniciativa privada;
- Pesquisa de preço com fornecedores dos insumos utilizados, tais como: atacadistas, lojas de suprimentos, supermercados e fabricantes;
- Verificação de notas fiscais dos produtos adquiridos pela proponente;
- Levantamento de indicadores salariais ou trabalhistas publicados por órgãos de pesquisa; Estudos setoriais;
- Consultas às Secretarias de Fazenda federal, distrital, estadual ou municipal;
- Análise de soluções técnicas escolhidas e/ou condições excepcionalmente favoráveis que a proponente disponha para a prestação dos serviços;
- Demais verificações que porventura se fizerem necessárias.

Atenciosamente;

Fca Jorangela Barbosa Almeida
Agente de Contratação/Pregoeira

[Texto das mensagens anteriores oculto]